全タク連発第１４７号
令和２年１月２３日

協 会 長 各 位

一般社団法人
全国ハイヤー・タクシー連合会
会 長 川 鍋 一 朗

新型コロナウイルスに係る予防・まん延防止の徹底について

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

武漢市において発生している新型コロナウイルスについては、令和２年１月１４

日我が国においても当該感染者が確認され、今後の更なる感染拡大に備え、新型コ

ロナウイルスに関連した感染症対策に関する関係閣僚会議が開催される等、政府に

おいて対応の検討が進められているところです。

今般、本件に関連し、国土交通省自動車局安全政策課長から別添のとおり通知が

ありました。現時点では、特段の対応は必要とされておりませんが、風邪やインフ

ルエンザが多い時期であることも踏まえ、乗務員を含む従業員に対し、咳エチケッ

トや手洗い等、通常の感染対策の徹底を指導するよう、傘下会員に対し周知をお願

いします。

謹白

（参考）

○「新型コロナウイルスに関連した肺炎の患者の発生について」

（厚生労働省ホームページ、１月１６日公表）

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_08906.html

○「咳エチケットとは」

（厚生労働省ホームページ）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000187997.html

事 務 連 絡

令和２年１月２１日

一般社団法人全国ハイヤー・タクシー連合会長 殿

国土交通省

自動車局安全政策課長

新型コロナウイルスに係る予防・まん延防止の徹底について

 武漢市において発生している新型コロナウイルスについて、令和２年１月１４日我

が国においても当該感染者が確認され、今後の更なる感染拡大に備え、新型コロナウ

イルスに関連した感染症対策に関する関係閣僚会議が開催されました。

 新型コロナウイルス関連肺炎に関する WHO や国立感染症研究所のリスク評価によ

ると、現時点では本疾患は、家族間などの限定的なヒトからヒトへの感染の可能性が

否定できない事例が報告されているものの、持続的なヒトからヒトへの感染の明らか

な証拠はありません。

現在、国土交通省においては、空港及び港湾施設における検疫の実施の円滑化及び

海外渡航者への情報提供等の水際対策を講じているところであり、貴会に対し特段の

対応を求める状況にございませんが、風邪やインフルエンザが多い時期であることを

踏まえて、咳エチケットや手洗い等、通常の感染対策を行うことが重要とされていま

すので、貴会におかれましては、その旨、傘下会員に対し周知をお願い致します。

（参考）

「新型コロナウイルスに関連した肺炎の患者の発生について」

（厚生労働省ホームページ、1 月 16 日公表）

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_08906.html

メイン
テキスト ボックス
別添